Дело № 1-94/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 14 июня 2018 года

Судья Фрунзенского районного суда г.Иваново Степалин А..В.,

с участием

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Х.Е.В.., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ИГКА №1 П.С.В.., представившего удостоверение № 596 и ордер №012316, 

при секретаре Малинкиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, работающего у ИП К.А.А. в должности комплектовщика склада, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

16 марта 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 20 минут, точное время не установлено, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

...> д.№, кв.№, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом не менее 0,57 грамм в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через компьютер вышел в интернет на сайт «Веб-телеграмм», где заказал для личного пользования наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом не менее 0,57 грамм в значительном размере стоимостью 1200 рублей.

В указанную выше время и дату, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, находясь в баре «Дикая Ягода», расположенном в 

<

...> в г. Иваново, через терминал оплаты перечислил денежные средства в сумме 1200 рублей на «QIWI-кошелек», номер которого в ходе дознания не установлен, в качестве оплаты наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом не менее 0,57 грамм в значительном размере.

16 марта 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, находящемуся по месту жительства, неустановленное лицо направило посредством сети СМС-сообщение, информацию о месте расположения тайника, а именно: «0,6ск 18 Линия № напротив фонарный столб к опоре ближней к дому со стороны дороги в снегу в красной изоленте».

16 марта 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь у 

<

...> в г. Иваново, у столба в снегу поднял один сверток из липкой ленты из полимерного материала красного цвета, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом не менее 0,57 грамм в значительном размере с целью дальнейшего его употребления, тем самым незаконно приобрел его.

16 марта 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 19 часов 05 минут, точное время не установлено, ФИО1, в целях личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил при себе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом не менее 0,57 грамм до задержания сотрудниками полиции.

16 марта 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 05 минут, точное время не установлено, ФИО1, находящийся у 

<

...> был задержан сотрудниками ОБ ППС полиции УМВД России по Ивановской области и в ходе проведения личного досмотра 16 марта 2018 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут у 

<

...> у ФИО1 в левом боковом кармане куртки был обнаружен сверток из липкой ленты из полимерного материала красного цвета, в котором находился сверток из фольги внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой, в котором находилось наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,57 грамм в значительном размере.

Согласно справке об исследовании №2/261 и от 16 марта 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество светло- бежевого цвета, массой 0,57 грамм, из пакета из бесцветного полимерного материала, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества от объекта исследования. 

Согласно заключению эксперта № 2/598 от 6 апреля 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество светло- бежевого цвета, массой 0,56 грамм, из пакета из бесцветного полимерного материала, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

В процессе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества от объекта исследования.

Согласно примечания к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств, для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" значительным размером для наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные признается количество весом более 0,2 грамма, а крупным более 1 грамма.

ФИО1 своими действиями нарушил Федеральный Закон "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 8.01.1998 г. №3-Ф3, в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями, согласно которого, оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им добровольно, после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии своего защитника ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что сущность предъявленного обвинения ему понятна, с ним он согласен в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Защитник в ходе судебного заседания согласился с предъявленным ФИО1 обвинением, заявленное подсудимым ходатайство полностью поддержал, полагая возможным по уголовному делу по обвинению ФИО1 применить особый порядок судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления в отношении подсудимого ФИО1 приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает заявленное подсудимым ходатайство обоснованным.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. Ни подсудимым, ни его защитником предложенная государственным обвинителем юридическая квалификация содеянного ФИО1 ни доказанность его вины в совершенном преступлении не оспариваются. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а равно оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется.

Органами дознания действия подсудимого были квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ. Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что действиям ФИО1 дана правильная юридическая оценка, поскольку из представленных материалов следует, что в указанных в обвинении месте и период времени он незаконно приобрел и хранил до задержания сотрудниками полиции без цели сбыта указанное в обвинении наркотическое средство в размере, который отнесен к значительному. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ: он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, оконченное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.75,76).

Под наблюдением в диспансерном отделении в ОБУЗ ОКПБ «Богородское», на учетах в ОБУЗ «Ивановский Областной наркологический диспансер», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина», ОБУЗ «Медицинский центр №1» ФИО1 не состоит (т.1 л.д. 77,78,80,82).

По месту жительства и регистрации ст. УУП ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.88).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 13 апреля 2018 года ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается. Как не страдающий психическим расстройством, во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, как не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО1 при настоящем обследовании не выявлено (т.1 л.д. 47-48).

Суд, соглашается с заключением врачей–психиатров, полагает, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому согласно ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т.1 л.д.19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.27-28), при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины ФИО1 в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст.2,6,43,60 УК РФ и считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст.64,73 УК РФ, а равно оснований для освобождения его от наказания суд не усматривает.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, наличие официального трудоустройства и получения им заработной платы, отсутствие несовершеннолетних детей на иждивении. 

В связи с чем, суд считает возможным не назначать подсудимому максимального размера штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, т.к. ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.82.1 УК РФ, поскольку признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплаченной адвокату, участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому, в соответствии со ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) конверт с находящимся в нем наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,55 грамм хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново – уничтожить;

2) протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 16 марта 2018 года в отношении ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела;

3) сотовый телефон SAMSUNG - вернуть по принадлежности. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Письменскому С.В., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен сообщить в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Степалин